[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(Депздрав Югры)

П Р И К А З

О подготовке и проведении Всемирного дня борьбы с туберкулезом

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
от 10.03.2016                                                                                                № 212
г. Ханты-Мансийск

В соответствии с инициативой Всемирной организации здравоохранения о проведении 24 марта 2016 года Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Российской Федерации, в целях привлечения внимания руководителей предприятий и организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее автономного округа), широких кругов общественности к вопросам профилактики, ранней диагностики и лечения туберкулеза, информирования различных слоев населения о туберкулезе для создания мотивации к своевременному обращению за медицинской помощью, пропаганды здорового образа жизни п р и к а з ы в а ю:

1.
Провести в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – автономный округ) мероприятия, посвященные Всемирному дню борьбы с туберкулезом.
2.
Утвердить:

2.1.
План мероприятий, посвященных Всемирному дню борьбы с туберкулезом (Приложение 1).
2.2.
Форму отчета медицинской организации автономного округа о проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню борьбы с туберкулезом (Приложение 2).
3.
Главным врачам медицинских организаций автономного округа организовать:
3.1.
Проведение медицинскими работниками выступлений, лекций, бесед по профилактике туберкулеза на предприятиях и в организациях обслуживаемых территорий.
3.2.
Подготовку и публикацию выступлений в телевизионных и печатных СМИ по проблеме туберкулеза.
3.3.
Проведение смотров-конкурсов плакатов, санитарных бюллетеней.
3.4.
Выпуск и распространение среди населения наглядной агитации по противотуберкулезной тематике.
3.5.
Работу телефонов доверия в противотуберкулезных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3.6.
Представление отчета о проведении мероприятий в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом в организационно-методический отдел КУ ХМАО – Югры «Ханты-Мансийский клинический противотуберкулезный диспансер» (факс: (3467)-329936; E-mail: omo@tbhmao.ru) в соответствии с Приложением 2 в срок до 04.04.2016 года.

4.
Главному врачу казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский клинический противотуберкулезный диспансер» Е.А.Ревякину. В срок до 19.04.2016 года представить в Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры сводную информацию о мероприятиях, проведенных в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом.
5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
И.о директора Департамента

          В.А.Нигматулин
Приложение 1

 к приказу Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 10.03.2016 № 212

План мероприятий, посвященный Всемирному дню борьбы с туберкулезом

в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	1
	Подготовить и разместить пресс-релиз в печатных изданиях СМИ автономного округа по тематике проведения Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
	до 11.03.2016г.
	КУ «Ханты-Мансийский клинический противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Нижневартовский противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Сургутский клинический противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Березовский противотуберкулезный диспансер»

	2.
	Разместить на сайте Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре пресс-релиз по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
	до 11.03.2015г.
	Управление Роспотребнадзора по ХМАО – Югре совместно с КУ «Ханты-Мансийский клинический противотуберкулезный диспансер»

	3.
	Разместить медийную продукцию по профилактике туберкулеза на рекламных носителях в местах общественного пользования (торговые центры, залы ожидания…)
	17.03.-24.03.16г.
	КУ «Ханты-Мансийский клинический противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Нижневартовский противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Сургутский клинический противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Березовский противотуберкулезный диспансер»

	4.
	Организовать и провести конференции с врачами терапевтами и педиатрами с участием специалистов противотуберкулезной службы по клинике, диагностике, раннему выявлению и профилактике туберкулеза
	В период

11.03.- 24.03.2016г.
	Главные врачи противотуберкулезных учреждений автономного округа.

Главные врачи государственных медицинских организаций автономного округа – Югры

	5.
	Составить планы-графики проведения лекций на предприятиях,

в организациях и общеобразовательных учреждениях города,

выступление на радио, других мероприятий с указанием исполнителей.
	до 11.03.2016г.
	Главные врачи противотуберкулезных учреждений автономного округа.

Главные врачи государственных медицинских организаций автономного округа – Югры

	6.
	Организовать работу телефона доверия.
	В период проведения акции.

	КУ «Ханты-Мансийский клинический противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Нижневартовский противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Сургутский клинический противотуберкулезный диспансер»,

КУ «Березовский противотуберкулезный диспансер»

	Санитарно-просветительная работа

	1.
	Подготовить тематические статьи в городские и районные печатные издания, организовать выступления на телевидении и радио по проблеме туберкулеза.
	11.03. - 24.03.2016г.

	Главные врачи государственных медицинских организаций автономного округа – Югры, главные врачи противотуберкулезных учреждений автономного округа, городские и районные врачи – фтизиатры муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения автономного округа

	2.
	Обеспечить размещение информации в бегущей строке по телевидению о проводимой противотуберкулезной акции, номерах телефонов доверия.
	11.03. - 24.03.2016г.

	КУ «Ханты-Мансийский клинический противотуберкулезный диспансер»

	3.
	Обеспечить распространение печатной продукции и наглядной агитации по противотуберкулезной тематике.
	11.03. - 24.03.2016г.
	Главные врачи государственных медицинских организаций автономного округа – Югры

	4.
	Организовать обследование на туберкулез населения автономного округа в рамках проведения декадника, приуроченного к Всемирному дню борьбы с туберкулезом (привлечь к обследованию асоциальное, безработное, сельское населения отдаленных территорий с использованием передвижных флюорографических установок).
	11.03. - 24.03.2016г.
	Главные врачи государственных медицинских организаций автономного округа – Югры

	5.
	Провести лекции согласно составленным графикам на предприятиях, в организациях и общеобразовательных учреждениях по профилактике туберкулеза
	11.03. - 24.03.2016г.
	Главные врачи государственных медицинских организаций автономного округа – Югры, главные врачи противотуберкулезных учреждений автономного округа

	6.
	Организовать проведение лекций, бесед с родителями во время приема в детских поликлиниках
	11.03 .- 24.03.2016г.

	Главные врачи государственных медицинских организаций автономного округа – Югры, главные врачи противотуберкулезных учреждений автономного округа

Приложение 2
 к приказу Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 10.03.2016 № 212
Отчет ________________________________________________________

(медицинское учреждение)

о проведении мероприятий, приуроченных к Всемирному Дню борьбы с туберкулезом в____________________________________________________________

(КУ ХМАО-Югры «Ханты-Мансийский противотуберкулезный диспансер»)
Мероприятия, проведенные в рамках декадника, посвященного Всемирному Дню борьбы с туберкулезом:

	Мероприятия
	Количество

	На уровне субъекта РФ
	На уровне муниципального образования

	Подготовлено документов по работе и проведению декадника, посвященного Всемирному дню борьбы с туберкулезом

	Пресс- конференции

	Круглые столы

	Совещания для врачей-фтизиатров

	Семинары для врачей-фтизиатров

	Для медицинских работников общей лечебной сети

	Конференции

	Семинары

	Заслушивания результатов работы по раннему выявлению туберкулеза

	Другие

	Работа с населением

	Статьи (интервью) в печатных изданиях

	Тематические радиотрансляции

	Тематические видеотрансляции

	Размещение информации на WEB- сайтах (указать количество сайтов)

	Распространено буклетов, памяток, листовок

	Оформлено уголков здоровья в ЛПУ

	Лекции и беседы в организованных коллективах

	«Телефоны доверия» по проблемам борьбы с туберкулезом

	Другие

	Работа с детским населением

	Уроки здоровья

	Конкурс рисунка

	Тематический диктант

	Семинары с педагогическим составом о формировании у детей приверженности к здоровому образу жизни

	Другие

	Профилактическое обследование населения на туберкулез (любым методом)

	Количество ЛПО, проводившие «День открытых дверей» в целях доступности для населения обследования на туберкулез

	Количество труднодоступных сельских районов, охваченных работой передвижных флюорографических установок

	Количество населения, охваченного обследованием в целях выявления туберкулеза, в том числе в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом:

- не обследованные более 2-х лет

- лица социального риска (БОМЖ, мигранты и др.)

	Выявлено лиц, больных или подозрительных на заболевание туберкулезом